
           

  
 

 
GAL ALTA MARMILLA E MARMILLA detta GAL MARMILLA Soc. Consortile a r.l. – Via Baressa, 2 – 09090 BARADILI (OR)  

____________________________________________________________________________________________________ 

Tel. +390783959021 – Fax. +390783959142 – e-mail: galmarmilla@tiscali.it  - PEC: galmarmilla@pec.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01129830954 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 

MISURA 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER (Sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD)” 

Sottomisura 19.4 “ Sostegno per i costi di gestione e animazione” 

DETERMINA DIRETTORE 

N. 02 DEL 16/01/2020 

 

OGGETTO: Determina  a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. Lgs. N. 50/2016 per 

la fornitura e manutenzione infissi interni ed esterni della sede del GAL MARMILLA -  CIG ZF72BA86B2 - CUP: 

H39F18000590009 –. 

 

VISTO: il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE)  n. 1083/2006 del Consiglio;  

 

VISTO: il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

 

VISTO: il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, e che abroga i regolamenti del 

Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

 

VISTO: il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale (FEASR), modifica il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto concerne  le risorse  e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e modifica il regolamento  (CE) n. 

73/2009 del Consiglio e i regolamenti  (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del parlamento 

europeo e del Consiglio  per quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014; 

 

VISTO: il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Reg. (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e 

sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 

sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

 

VISTO: il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

 

VISTO: il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanta riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo, le misure di  sviluppo rurale e la condizionabilità; 

 

mailto:galmarmilla@pec.it


           

  
 

 
GAL ALTA MARMILLA E MARMILLA detta GAL MARMILLA Soc. Consortile a r.l. – Via Baressa, 2 – 09090 BARADILI (OR)  

____________________________________________________________________________________________________ 

Tel. +390783959021 – Fax. +390783959142 – e-mail: galmarmilla@tiscali.it  - PEC: galmarmilla@pec.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01129830954 

VISTO: l’Accordo di Partenariato con l’Italia 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il 29 ottobre 2014 che 

definisce la strategia per l’utilizzo dei Fondi strutturali e di investimento europei (SIE); 

 

VISTA: la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA: la deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 14 luglio 2015, concernente il Programma di Sviluppo 

Rurale 20147-2020 di presa d’atto della proposta di testo definitivo; 

 

VISTA: la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che approva il Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale in base al Regolamento (UE)n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 IT; 

 

VISTA: la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7  del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020, “  Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e 

composizione del Comitato di Sorveglianza”;  

 

VISTA: la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale LEADER - CLLD-

Sviluppo Locale di tipo partecipativo), ed in particolare, la sottomisura 19.4 “sostegno per i costi di gestione e 

animazione”; 

 

VISTA: la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 21817/1349 del 23 dicembre 2015 che approva il “Bando 

per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”, così come modificata con 

successiva determinazione n. 2013/53 del 15 febbraio 2016 e con determinazione n. 5906-152 del 26 aprile 206 di 

approvazione del bando modificato;  

 

VISTA: Le linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 del Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Dipartimento delle politiche di sviluppo, approvate in sede di Conferenza 

Stato/Regioni il 11 febbraio 2016; 

 

VISTA: Il documento di indirizzo sulle procedure di attuazione del PSR Sardegna 2014-2020, approvato dall’Autorità 

di Gestione con determinazione n. 10409-351 del 12 luglio 2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA: la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 16532-550 del 28 ottobre 2016 di approvazione della 

graduatoria di merito e di attribuzione risorse ai GAL; 

 

VISTA: La determinazione R.A.S. N. 7593-135 del 06 aprile 2017 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale Direzione Generale Sevizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente disposizioni in 

merito all’ammissibilità dell’I.V.A. sostenuta dai GAL e del modulo “Dichiarazione sulle attività del GAL”; 

 

VISTA: La determinazione R.A.S. N. 10640/263 del 24 maggio 2017 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale Direzione Generale Sevizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente l’approvazione del 

“Manuale delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento” della sottomisura 19.4 

del PSR 2014/2020; 

mailto:galmarmilla@pec.it


           

  
 

 
GAL ALTA MARMILLA E MARMILLA detta GAL MARMILLA Soc. Consortile a r.l. – Via Baressa, 2 – 09090 BARADILI (OR)  

____________________________________________________________________________________________________ 

Tel. +390783959021 – Fax. +390783959142 – e-mail: galmarmilla@tiscali.it  - PEC: galmarmilla@pec.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01129830954 

VISTA: La determinazione R.A.S. N. 10991-275 del 30 maggio 2017 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale Direzione Generale Sevizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente la quantificazione 

dell’importo del sostegno spettante in via provvisoria ad ogni GAL a valere sulla sottomisura 19.4, nelle more della 

esatta quantificazione dei trascinamenti della Programmazione 2007/2013; 

 

VISTA: La determinazione R.A.S. N. 14366-411 del 20 luglio 2017 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale Direzione Generale Sevizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente la “Modifica del 

documento Disposizioni in merito all’ammissibilità dell’I.V.A. sostenuta dai GAL e del modulo “Dichiarazione sulle 

attività del Gal” allegati alla determinazione n. 7593-135 del 06 aprile 2017 e approvazione dell’allegato C”; 

 

VISTA: l’Allegato A alla determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 18831-541 del 9 ottobre 2017 di approvazione del 

Manuale delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento; 

 

VISTA: La determinazione R.A.S. N. 20834-640 del 08 novembre 2017 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale Direzione Generale Sevizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente “Apertura dei termini 

per la presentazione delle domande di sostegno”; 

 

VISTA: La determinazione R.A.S. N. 1953-48 del 12 febbraio 2018 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale Direzione Generale Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente la 

“Rideterminazione graduatoria Piani di azione approvata con determinazione n. 16532/550 del 28 ottobre 2016”; 

 

VISTA: La determinazione R.A.S. N. 2850-88 del 28 febbraio 2018 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale Direzione Generale Sevizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente la “Proroga delle 

domande di sostegno sottomisura 19.4 al 31 maggio 2018”; 

 

VISTA: la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 3232-99 del 06 marzo 2018 di attribuzione delle risorse 

per spese di gestione e animazione; 

 

VISTO: Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della discip lina vigente in 

materi dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO: Il comma 2 dell’art. 32 del decreto legislativo 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio della procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinano 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e specificando che nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lettera a9, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragione della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla manutenzione degli infissi interni ed esterni della sede del GAL; 

 

 

mailto:galmarmilla@pec.it


           

  
 

 
GAL ALTA MARMILLA E MARMILLA detta GAL MARMILLA Soc. Consortile a r.l. – Via Baressa, 2 – 09090 BARADILI (OR)  

____________________________________________________________________________________________________ 

Tel. +390783959021 – Fax. +390783959142 – e-mail: galmarmilla@tiscali.it  - PEC: galmarmilla@pec.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01129830954 

CONSTATATO CHE  la fornitura rientra nei limiti di valore di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del d. Lgs. N. 50/2016 

e s.m.i, e nello specifico, che trattasi di affidamento sotto i mille euro; 

 

RITENUTO CHE, a tal fine, occorre dar luogo alla fornitura e manutenzione infissi interni ed esterni della sede del 

GAL, avendo cura di: 

- individuare operatori economici nel rispetto dei principi di economicità  efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo di assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- intervenire entro 72 ore lavorative dalla richiesta d’intervento; 

- mantenere inalterato il costo dell’intervento sino al 31.10.2022, 

- utilizzare personale assicurato e retribuito secondo il CCNL. 

 

PRECISATO  che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 

50/2016; 

 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività (o in quello analogo), concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economica -

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTE  le richieste di preventivo preliminare  “congruità del prezzo” per la fornitura e manutenzione infissi interni ed 

esterni della sede del GAL, inviate in data 10 gennaio 2020; 

 

VISTE  le risposte di proposta di preventivo preliminare  “congruità del prezzo” per la fornitura e manutenzione infissi 

interni ed esterni della sede del GAL, ricevute in data 13/20  gennaio 2020; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

DETERMINA: 

 

-  di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. della fornitura 

e manutenzione degli infissi interni ed esterni della sede del GAL alla Ditta Fast Legno, di Pistis Antonello e 

Sideri Daniele snc, con sede in Baressa (OR), Via Torino, n. 9 – P.I. 01198780957, 

- di stabilire che l’affidamento viene effettuato sulla base del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera c) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;  

- di fissare quale corrispettivo per la fornitura l’importo di Euro 395,00 (trecentonovantacinque/00), otre IVA 22%, 

come da preventivo della ditta datato 13 gennaio 2020; 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 

con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  

 

Baradili li, 16/01/2020                               

Il Direttore Tecnico  

F.to Maurizio Manias 

 

mailto:galmarmilla@pec.it

